# **CONVENZIONE**

# PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO

# **TRA**

# A.O.U. FEDERICO II E A.C.Ma.R. ONLUS

L'Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, con sede legale in Napoli NA - 80131, via S. Pansini, n. 5, P.I. 06909360635, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Vincenzo Viggiani, nato a Napoli, il 20/11/1954, codice ATECO 861030 – di seguito denominata A.O.U.

е

l'A.C.Ma.R. Onlus, Associazione Campana Malati Reumatici, nella persona del dott. Pietro Catera, Presidente della stessa, domiciliato in Napoli al Viale Colli Aminei n. 21 - 80131 Napoli, regolarmente iscritta al n. 318 del Registro Regionale del volontariato C.F. n. 95053610655 – di seguito denominata A.C.Ma.R. Onlus

### premesso

che l' A.C.Ma.R. Onlus è un'Associazione di volontariato, senza finalità di lucro che promuove e sostiene tutte le iniziative che contribuiscono alla lotta contro le malattie reumatiche. Insieme ad altre 19 Associazioni Regionali, fa parte dell'A.N.M.A.R. - Associazione Nazionale Malati Reumatici.

L'Associazione si propone i sequenti scopi:

- Riunire i pazienti affetti da malattie reumatiche e tutti coloro che intendano contribuire alla lotta contro le malattie reumatiche;
- Promuovere campagne informative per rendere noto all'opinione pubblica come l'assistenza al paziente reumatico debba essere impostata con programmi terapeutici multidisciplinari rivolti alla prevenzione ed alla rieducazione funzionale.
- Promuovere ogni iniziativa che valga a potenziare l'attività dell'Associazione;
- Prestare attività di volontariato in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, anche indiretto, ed esclusivamente per fine di solidarietà.

Fra le altre finalità l' A.C.Ma.R. Onlus si adopera nel:

- Trovare soluzioni ai problemi burocratici, conoscere i diritti dell'ammalato e farli valere (esenzioni, invalidità, cure termali, ecc.);
- Tutelare ed assistere i malati reumatici nel mondo del lavoro e, più in generale, nel contesto sociale;
- Sensibilizzare le Autorità Sanitarie per creare strutture di cura e di riabilitazione, che diventino punti di riferimento per i malati reumatici;
- Informare sulla difficoltà di diagnosticare le malattie reumatiche ai fini di una diagnosi precoce, cura e rieducazione funzionale.

Possono aderire all'Associazione, in qualità di socio, tutti i pazienti affetti da malattie reumatiche, i loro familiari e tutti gli operatori sanitari che intendano prestare la loro opera in difesa dell'ammalato reumatico.

Tutto ciò premesso, le Parti

# convengono e stipulano quanto segue

# Articolo 1

# Proposta - Accettazione

L' A.C.Ma.R. Onlus qui costituita, si impegna a fornire l'attività di Volontariato in favore dei pazienti ricoverati in Day Hospital ovvero in visita ambulatoriale presso l'Edificio n. 1, reparto di Reumatologia per adulti e l'Edificio n. 11, reparto di Reumatologia pediatrica dell'A. O. U..

# **Articolo 2**

## Attività

### L'A.C.Ma.R. Onlus dovrà:

- rendere a tutti i degenti un servizio qualificato, spontaneo e gratuito;
- assicurare una presenza amichevole ai malati e ai loro familiari;
- prestare aiuto psicologico ai degenti;
- collaborare con il personale strutturato di questa A. O. U. per attività socializzanti, ludiche, riabilitative e quant'altro possa rilevarsi utile, al fine di dare un sostegno psico-sociale ai degenti.

### Articolo 3

# Modalità

Le attività di cui all' art. 1 verranno svolte secondo le modalità che saranno stabilite di comune accordo tra il Presidente dell'A.C.Ma.R. Onlus e il Direttore Sanitario, al quale andranno comunicati i nominativi degli iscritti all'Associazione che svolgono attività di volontariato presso l'A.O.U., affinché agli stessi venga concesso il libero accesso presso le strutture ospedaliere.

Il personale volontario autorizzato ad accedere all'A.O.U. sarà identificato per mezzo di apposito cartellino di riconoscimento, da apporre, in modo visibile, sugli indumenti al fine di evitare qualsiasi abuso.

#### Articolo 4

# <u>Divieti</u>

L'Attività di volontariato non potrà essere svolta da:

- coloro che abbiano perso la qualità di iscritti all'Associazione.
- coloro che non abbiano rispettato gli obblighi dello Statuto dell'A.C.Ma.R. Onlus e della presente Convenzione;
- coloro che con i loro comportamenti abbiano portato nocumento al prestigio o alla regolare attività dell'Azienda.

L' A.C.Ma.R. Onlus si impegna a notificare al Direttore Sanitario qualsiasi mutamento della suddetta condizione:

### Articolo 5

# Attività formative

L' A.C.Ma.R. Onlus si impegna a realizzare in proprio attività formative, nonché corsi di aggiornamento per i volontari, prima che essi comincino a prestare la loro attività presso i reparti di degenza e a garantire la continuità della loro attività.

# Articolo 6

# Obblighi

## I volontari devono:

- osservare assoluta riservatezza in ordine alle notizie apprese nel corso della loro attività e astenersi dal consultare documenti sanitari:
- attenersi, nello svolgimento della loro attività, alle indicazioni del Responsabile della Struttura presso la quale sono destinati a svolgere la loro attività;
- prestare la massima collaborazione nei confronti del personale medico, infermieristico e socio-sanitario che opera nel reparto;
- astenersi nel prestare qualsiasi forma di assistenza sanitaria nei confronti dei degenti ricoverati, essendo la presenza dei volontari esclusivamente integrante e non sostitutiva di quelli che sono i compiti e le responsabilità della struttura pubblica.

La Direzione Sanitaria vigilerà d'intesa con il Responsabile della struttura e con il Rappresentante dell'A.C.Ma.R. Onlus sull'attività di volontariato, allo scopo di garantire il rispetto degli obblighi di cui sopra.

#### Articolo 7

# **Assicurazione**

L' A.C.Ma.R. Onlus assicura i propri aderenti contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi. La suddetta assicurazione è requisito fondamentale per l'efficacia del presente atto.

#### Articolo 8

#### Durata

La Convenzione avrà la durata di anni 2 (due) decorrenti dalla stipula. Dopo tale periodo la stessa potrà essere rinnovata di anno in anno solo a seguito di specifica richiesta.

E' ammessa l'eventuale risoluzione anticipata, con richiesta da uno dei contraenti con almeno 30 gg. di preavviso e a mezzo di raccomandata A. R..

#### Articolo 9

### Modifiche

Le parti contraenti si riservano, altresì, la facoltà di modificare con atto formale la presente Convenzione.

### Articolo 10

# Registrazione

La Convenzione sarà sottoposta a registrazione in caso d'uso a cura e spese della richiedente A.C.Ma.R. (Onlus) che le assume.

# **Articolo 11**

# **Norma finale**

Per eventuali controversie in ordine all'interpretazione ed applicazione del presente atto sarà competente il Foro di Napoli.

Per I'A.O.U. Federico II

Per I'A.C.Ma.R.Onlus

Il Direttore Generale

Il Presidente

Dott. Vincenzo Viggiani

Dott. Pietro Catera

Napoli,